



# PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ

AUDIÊNCIA PÚBLICA  
1º QUADRIMESTRE 2019

Heliton Scheidt do Valle  
Prefeito Municipal

UM NOVO TEMPO, UMA NOVA HISTÓRIA.



# PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ

## SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

### DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

UM NOVO TEMPO, UMA NOVA HISTÓRIA.



# FUNDAMENTAÇÃO

## Lei de Responsabilidade Fiscal

Art 9º § 4º - Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em audiência pública na comissão referida no § 1º do art. 166 da constituição ou equivalente nas Casas Legislativa e municipais.

# FONTES DE RECEITA

| ESPECIFICAÇÃO             | R\$                  |
|---------------------------|----------------------|
| RECEITA TRIBUTÁRIA        | 7.102.738,68         |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO   | 330.373,34           |
| RECEITA PATRIMONIAL       | 40.836,63            |
| RECEITA DE SERVIÇOS       | 64.061,04            |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  | 37.320.745,24        |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 190.415,26           |
| RECEITA DE CAPITAL        | 1.115.104,28         |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO      | 500.000,00           |
| <b>TOTAL DAS RECEITAS</b> | <b>46.556.162,75</b> |
| (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS  | -4.375.949,14        |
| <b>TOTAL</b>              | <b>42.288.325,33</b> |



# RECEITAS POR FONTE DE RECURSO

| FONTE                    | ORÇADA                    | REALIZADO                |
|--------------------------|---------------------------|--------------------------|
| TESOURO (1)              | R\$ 74.858.600,35         | R\$ 25.409.222,53        |
| ESTADO (2)               | R\$ 28.938.717,15         | R\$ 9.760.852,17         |
| UNIÃO (5)                | R\$ 15.657.927,68         | R\$ 6.605.292,55         |
| OUTRAS (6)               | R\$ 50.687,64             | R\$ 12.958,08            |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO (7) | 500.000,00                | 500.000,00               |
| <b>TOTAL</b>             | <b>R\$ 120.005.932,82</b> | <b>R\$ 42.288.325,33</b> |



# DESPESAS REALIZADAS

| ESPECIFICAÇÃO                           | R\$           |
|---|---------------|
| CÂMARA MUNICIPAL                        | 654.384,02    |
| CHEFIA DE GABINETE                      | 372.359,50    |
| ASSESSORIA JURÍDICA                     | 373.164,19    |
| FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE           | 48.064,10     |
| FUNDO MUN. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE     | 88.415,20     |
| SEC. DE ADMINISTRAÇÃO                   | 2.263.543,59  |
| COORD. IND, COMERCIO E EMPREENDEDORISMO | 4.393,16      |
| SEC. DE FINANÇAS                        | 2.831.829,73  |
| SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL              | 2.298.404,77  |
| SEC. DE EDUCAÇÃO                        | 11.740.609,90 |



# DESPESAS REALIZADAS

| ESPECIFICAÇÃO                  | R\$           |
|--------------------------------|---------------|
| COORD. DE ESPORTES             | 272.981,73    |
| COORD. DE TURISMO              | 43.154,17     |
| COORD. DE CULTURA              | 122.869,63    |
| SEC. DE AGRICULTURA E PECUÁRIA | 922.650,13    |
| CORRD. DE MEIO AMBIENTE        | 375.783,68    |
| COORD. DE PLANEJAMENTO         | 83.838,87     |
| COORD. DE ENGENHARIA           | 286.797,47    |
| COORD. DE HABITAÇÃO            | 60.489,27     |
| FUNDO MUNICIPAL DOS BOMBEIROS  | 32.550,88     |
| SEC. DE SAÚDE                  | 14.211.040,71 |
|                                |               |



# DESPESAS REALIZADAS

| ESPECIFICAÇÃO               | R\$                  |
|-----------------------------|----------------------|
| GUARDA MUNICIPAL            | 849.010,42           |
| DEMUTRAN                    | 200.353,98           |
| SEC. DE SERVIÇOS MUNICIPAIS | 4.574.636,41         |
| <b>TOTAL</b>                | <b>42.711.325,51</b> |



# DESPESA COM PESSOAL

| ESPECIFICAÇÃO                     | REALIZADO PERÍODO  |
|-----------------------------------|--------------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA          | R\$ 120.417.341,77 |
| LIMITE MÁXIMO 54% (ART.20 DA LRF) | R\$ 65.025.364,56  |
| LIMITE PRUDENCIAL 51,30%          | R\$61.774.096,33   |
| DESPEZA COM PESSOAL               | R\$ 60.265.731,50  |

# RESTOS A PAGAR

| ESPECIFICAÇÃO      | INSCRIÇÕES   | PAGOS        | CANCELADOS<br>ATÉ<br>31/12/2019 | SALDO PARA<br>O PRÓXIMO<br>QUADRIMESTRE |
|--------------------|--------------|--------------|---------------------------------|---|
| <b>LEGISLATIVO</b> | 233.668,83   | 131.909,00   | 5.532,39                        | 96.227,44                               |
|                    |              |              |                                 |   |
| <b>EXECUTIVO</b>   | 7.908.003,22 | 4.176.606,56 | 1.186.392,14                    | 2.545.004,52                            |
| TESOURO            | 3.028.316,46 | 2.460.284,75 | 262.265,74                      | 305.765,97                              |
| ESTADO             | 2.109.496,41 | 500.054,26   | 689,72                          | 1.608.752,43                            |
| UNIÃO              | 2.769.350,35 | 1.215.427,45 | 923.436,68                      | 630.486,22                              |
| OUTRAS<br>FONTES   | 840,00       | 840,00       | 0,00                            | 0,00                                    |

# APLICAÇÃO NA EDUCAÇÃO

| ESPECIFICAÇÃO                       | PREVISTO PARA 2019       | ARRECADADO NO PERÍODO    |
|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| RECURSOS PRÓPRIOS                   | R\$ 15.170725,01         | R\$ 4.936.432,36         |
| IMPOSTOS                            | R\$ 12.707.166,22        | R\$ 4.331.088,68         |
| DÍVIDA ATIVA                        | R\$ 1.797.159,99         | R\$ 459.673,82           |
| JUROS E MULTAS                      | R\$ 666.398,80           | R\$ 145.669,86           |
| TRANSFERÊNCIAS ESTADUAIS            | R\$ 32.018.420,51        | R\$ 11.809.391,56        |
| COTA PARTE ICMS                     | R\$ 26.034.526,82        | R\$ 7.975.203,62         |
| COTA PARTE IPVA                     | R\$ 5.785.166,17         | R\$ 3.778.188,98         |
| COTA PARTE IPI EXPORTAÇÃO           | R\$ 198.727,52           | R\$ 55.998,96            |
| TRANSFERÊNCIAS FEDERAIS             | R\$ 31.342.184,46        | R\$ 10.070.570,11        |
| COTA PARTE DO FPM                   | R\$ 27.702.338,14        | R\$ 9.988.592,45         |
| COTA PARTE FPM 1% COTA DEZEMBRO     | R\$ 1.186.812,74         | R\$ 0,00                 |
| COTA PARTE FPM 1% COTA JULHO        | R\$ 1.157.916,93         | R\$ 0,00                 |
| COTA PARTE ITR                      | R\$ 1.329.708,47         | R\$ 81.977,76            |
| TRANSF. ICMS DESONERAÇÃO EXPORTAÇÃO | R\$ 55.408,18            | R\$ 0,00                 |
| <b>TOTAL</b>                        | <b>R\$ 78.621.329,98</b> | <b>R\$ 26.816.394,13</b> |

# APLICAÇÃO NA EDUCAÇÃO

|                   | EMPENHADO<br>R\$    | %            | LIQUIDADO<br>R\$    | %            | PAGO<br>R\$         | %            |
|-------------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|
| 25% -<br>EDUCAÇÃO | 7.173.219,65        | 26,74        | 6.865.037,64        | 25,60        | 6.413.557,73        | 23,93        |
| <b>FUNDEB</b>     | <b>6.186.800,07</b> | <b>67,99</b> | <b>6.186.800,07</b> | <b>67,99</b> | <b>4.201.125,51</b> | <b>46,17</b> |
| Magistério        | 4.921.791,87        | 54,09        | 4.921.791,87        | 54,09        | 3.320.212,63        | 36,49        |
| Outros            | 1.265.008,20        | 13,90        | 1.265.008,20        | 13,90        | 880.912,88          | 9,68         |

# APLICAÇÃO NA SAÚDE

| ESPECIFICAÇÃO                   | PREVISTO PARA 2020       | ARRECADADO NO PERÍODO    |
|---------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| <b>RECURSOS PRÓPRIOS</b>        | <b>R\$ 15.170.725,01</b> | <b>R\$ 4.936.432,36</b>  |
| IMPOSTOS                        | R\$ 12.707.166,226       | R\$ 4.331.088,68         |
| DÍVIDA ATIVA                    | R\$ 1.797.159,99         | R\$ 459.673,82           |
| JUROS E MULTAS                  | R\$ 666.398,80           | R\$ 145.669,86           |
| <b>TRANSFERÊNCIAS ESTADUAIS</b> | <b>R\$ 32.018.420,51</b> | <b>R\$ 11.809.391,56</b> |
| COTA PARTE ICMS                 | R\$ 26.034.526,82        | R\$ 7.975.203,62         |
| COTA PARTE IPVA                 | R\$ 5.785.166,17         | R\$ 3.778.188,98         |
| COTA PARTE IPI EXPORTAÇÃO       | R\$ 198.727,52           | R\$ 55.998,96            |
| <b>TRANSFERÊNCIAS FEDERAIS</b>  | <b>R\$ 29.087.454,79</b> | <b>R\$ 10.070.570,21</b> |
| COTA PARTE DO FPM               | R\$ 27.702.338,14        | R\$ 9.988.592,45         |
| COTA PARTE ITR                  | R\$ 1.329.708,47         | R\$ 81.977,76            |
| TRANSF. ICMS DESONERAÇÃO        | R\$ 55.408,18            | R\$ 0,00                 |
| <b>TOTAL</b>                    | <b>R\$ 76.276.600,31</b> | <b>R\$ 26.816.394,13</b> |



# APLICAÇÃO NA SAÚDE

|                | EMPENHADO<br>R\$ | %     | LIQUIDADO<br>R\$ | %     | PAGO<br>R\$  | %     |
|----------------|------------------|-------|------------------|-------|--------------|-------|
| 15% –<br>SAÚDE | 10.524.270,52    | 39,25 | 6.935.652,77     | 23,85 | 5.616.279,79 | 20,94 |

# SUBVENÇÕES

| TESOURO (1)                | EMPENHADO<br>R\$    | PAGO NO PERÍODO<br>R\$ |
|----------------------------|---------------------|------------------------|
| SANTA CASA DE ITARARÉ      | 5.485.706,70        | 1.991.981,32           |
| VICC                       | 276.864,00          | 92.288,00              |
| APAE                       | 64.543,92           | 21.514,64              |
| RENAIS                     | 41.857,32           | 10.464,33              |
| <b>SUBVENÇÕES SAÚDE</b>    | <b>5.868.971,94</b> | <b>2.116.248,29</b>    |
| APAE - EDUCAÇÃO            | 220.420,00          | 55.104,99              |
| <b>SUBVENÇÕES EDUCAÇÃO</b> | <b>220.420,00</b>   | <b>55.104,99</b>       |

# SUBVENÇÕES

| TESOURO (1)                        | EMPENHADO<br>R\$    | PAGO NO PERÍODO<br>R\$ |
|------------------------------------|---------------------|------------------------|
| COPADDI - ASS. SOCIAL              | 149.304,00          | 49.768,00              |
| APAE - ASS. SOCIAL                 | 188.784,00          | 62.928,00              |
| ASSOC. DAS DAMAS - ASS. SOCIAL     | 243.624,00          | 81.208,00              |
| EDUCANDÁRIO - ASS. SOCIAL          | 263.280,00          | 87.760,00              |
| GUARDA MIRIM - ASS. SOCIAL         | 79.608,36           | 26.536,12              |
| <b>SUBVENÇÕES ASS. SOCIAL</b>      | <b>924.600,36</b>   | <b>220.440,12</b>      |
| UNIPA - SEC. AGRICULTURA           | 288.480,00          | 96.160,00              |
| <b>SUBVENÇÕES SEC. AGRICULTURA</b> | <b>288.480,00</b>   | <b>96.160,00</b>       |
| <b>TOTAL GERAL DE SUBVENÇÕES</b>   | <b>7.302.472,30</b> | <b>2.487.953,40</b>    |



**Obrigado pela presença.  
Boa noite!**

UM NOVO TEMPO, UMA NOVA HISTÓRIA.